
 

 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 6 
 

  
OGGETTO: Concessione di gratuito patrocinio e partn ership al progetto denominato 

“Valorizzazione dell'antico patrimonio culturale de lla Cascina Vespolina”, da 
realizzare in località Proh, su richiesta della “Co ngregazione delle Sorelle della 
Carità”, con sede in Grignasco (NO) – integrazione del progetto approvato con 
d.G.C. n. 16/2013. 

 
             
 L’anno duemilatredici , addì diciassette  del mese di ottobre  alle ore  17,00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
 Fatto l’appello risultano: 
 
 
1) ROSSI  Angelo  – Sindaco 
 

X - 

2) PRANDI  Monica – Vicesindaco 
 

- X 

3) DI CATERINA Roberto – Assessore 
 

X - 

4) GAGLIAZZI  Domenico  – Assessore 
 

X - 

                                                                  Totale 3 1 
 
 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
  
 Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Rossi Angelo nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale 
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



G.C. n. 26 del 17/10/2013 

 
 
OGGETTO: Concessione di gratuito patrocinio e partn ership al progetto denominato 

“Valorizzazione dell'antico patrimonio culturale de lla Cascina Vespolina”, da 
realizzare in località Proh, su richiesta della “Co ngregazione delle Sorelle della 
Carità”, con sede in Grignasco (NO) – integrazione del progetto approvato con 
d.G.C. n. 16/2013. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la richiesta n. prot. 1861 del 17/10/2013, con la quale si propone al Comune di Briona di 
ampliare l'oggetto della partnership richiamata in oggetto, la quale prevedeva l'adesione ad un 
accordo con la “Congregazione delle Sorelle della Carità”, con sede in Grignasco (NO), via Perazzi 
n. 6, finalizzato alla partecipazione da parte di detto Ente privato al Bando di cofinanziamento 
proposto dalla “Fondazione  Cariplo” di Milano, denominato “Valorizzare il patrimonio culturale 
attraverso la gestione integrata di beni”, attraverso il quale si intende rispondere alla necessità di 
favorire un’offerta culturale capillare e articolata, in grado di favorire il pluralismo, la crescita 
culturale e di facilitare la coesione sociale, nonché condizione utile al miglioramento della qualità 
della vita dei cittadini e allo sviluppo economico del territorio; 
 
Preso atto che, con detta richiesta, si propone di inserire nel progetto un investimento di € 
20.000,00 (Euro ventimila/00), da utilizzare per finanziare la ristrutturazione della copertura della 
Chiesa del cimitero di Briona (Chiesa di Sant'Alessandro), la quale potrà a giusto titolo essere 
inserita nel percorso cicloturistico dei Castelli di Briona, già in progetto; 
 
Evidenziato che la proposta è di sicuro interesse per il Comune, costituendo interessante 
integrazione del realizzando percorso cicloturistico sulla Via Vespolina, che congiunge i due 
Castelli di Proh e Briona, nell'ottica dell'ulteriore fruibilità di un bene storico-architettonico insistente 
nel territorio di Briona da parte delle famiglie; 
 
Richiamati integralmente i fini e le condizioni già espressi con la citata d.G.C. n. 16/2013; 
 
Evidenziato che il presente atto, privo di impegni di natura economica, è finalizzato all'integrazione 
del contenuto del concesso gratuito patrocinio dell'Amministrazione ad una encomiabile attività di 
promozione del territorio, non è soggetto ai pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 

 
PROPONE 

 
 

1. di affermare l'interesse dell'Amministrazione per l'inserimento nel progetto presentato dalla 
“Congregazione delle Sorelle della Carità”, con sede in Grignasco (NO), alla “Fondazione  
Cariplo” di Milano, nell'ambito del bando denominato “Valorizzare il patrimonio culturale 
attraverso la gestione integrata di beni” e denominato “Valorizzazione dell'antico patrimonio 
culturale della Cascina Vespolina”, di un investimento di € 20.000,00 (Euro ventimila/00), 
da utilizzare per finanziare la ristrutturazione della copertura della Chiesa del cimitero di 
Briona (Chiesa di Sant'Alessandro); 

 
2. di integrare, per l'effetto, la partnership già costituita, inserendo tra le finalità approvate la 

ristrutturazione della copertura della Chiesa del cimitero di Briona (Chiesa di 
Sant'Alessandro); 



 
3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 

134 comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l'urgenza di consentire all'Associazione 
proponente la predisposizione degli atti propedeutici alla richiesta di contributi. 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente,  con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Angelo Rossi                                        f.to    dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 24/10/2013 
                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 24/10/2013 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          dott. Francesco Lella 
  
 
______________________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 
 


